UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Thronus Dei Maria Deipara

Spinelli, Pietro Antonio

Coloniæ Agrippinæ, 1696

IV. De sacris utriusque sexus Virginibus, qui virginatus vexillum à Deiparæ erectum sunt secuti. Ad Cap. 32.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46853](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-46853)

TRACTATUS DE SACRIS UTRIUSQUE SEXVS VIRGINIBVS,

Qui Apocalypf. 14. Agnum sequentes ante sedem Dei, hoc est ante
Deiparam, canticum novum concinere dicuntur, in octo Se-
ctiones distributus.

*Virginum porro de quibus hic agitur Indicem ordine Alphabetico habes
in fine.*

SVMMA RI VM.

- Innumerabilia virginum utriusque sexus mul-
titudo, qui in lege Evangelica virginitatis
vexillum à Deipara erectum sunt secuti. Sect.
1. n. 1.*
- Ingens multitudo eorum, qui cœlibem vitam du-
xere, ex quibus complures virginis existerent.
n. 5.*
- Virorum exempla, qui Deiparam imitantes in-
corruptum virginitatis florem custodierunt.
Sect. 2. num. 13.*
- Mulierum familiaritas, aspectus, colloquia, & co-
habitatio diligenter cavenda. n. 19.*
- Exempla virorum, qui pro castitatis integritate
tuenda, quamvis graviter, & interdum ad
mortem usque impugnati, strenue tamen de-
certarunt. Sect. 3. n. 22.*
- Virorum exempla, qui à mulieribus ad flagitium
solicitati viriliter resistere. n. 25.*
- Nonnullorum exempla, qui mori maluerunt, quàm
illicito concubitu morbo suo mederi. n. 29.*
- Mulieres, quæ Deiparam secuta virginali casti-
monia claruerunt, & martyrii palmam sunt
ademptæ. Sect. 4. n. 30.*
- Virgines martyres in Hispania sub persecutione
Arabica. n. 49.*
- Mulierum exempla, quæ pro virginitate tuenda
atrocissimis tormentis, & acerbissima neci se
expoierunt. Sect. 5. n. 41.*
- Virginum exempla, quæ pro tuenda pudicitia se-
pissas deformarunt. n. 46.*
- Quæ ratione complurium virginum pudicitia,
Christi presidio, ab improborum vi, vel in ipse
prostituto se servata. Sect. 6. n. 47.*
- Virgines Christiana ad Lupanar compulsæ, &
mira arte à Christianis inde eductæ. n. 52.*
- Mulieres, quæ exemplo Deipara virginitatis flo-
rem involuam Christo obtulerunt, & ex hac
vita in pace ad cœlestem sponsum commigra-
runt. Sect. 7. n. 54.*
- Aliquot alia virginis ex martyrologio. n. 67.*
- Alia virginis extra martyrologium. n. 69.*
- Conjuges, qui licet matrimonii legibus astricti,
virginali tamen flore in illa sum conservarunt.
Ii etiam, qui aliquot in conjugio susceptis libe-
ris, vitam deinde castam concordis voluntate
duxerunt, vel qui conjugio vita sumto secun-
das nuptias detrectarunt. Sect. 8. n. 72.*
- Conjuges, in quorum matrimonio virginitatis
castimonia in utroque enituit. n. 73.*
- Conjuges, qui ante matrimonium consummatum,
altero conjugio dimisso ad religionem se con-
tulere. n. 77.*
- Virgines nuptiæ tradita, quæ ut corporis integri-
tatem custodirent, viris continentiam persua-
serunt. n. 79.*
- Conjuges, qui aliqua suscepta prole, pari inter sese
voluntate continentiam coluere. n. 81.*
- Vidua, quæ ad secundas nuptias nulla ratione ad-
duci potuerunt. n. 85.*

CUm in capite 32. quod est de inteme-
rata Deipara virginitate, explican-
dum suscepimus, quomodo Apoc.
14. cœtus ille felicissimus, ac maxi-
mus

mus censum quadraginta quatuor millium virginum Agnum sequentium ante Dei sedem, hoc est, ante Deiparam, cujus virginitatem sunt æmulati, Canticum novum cantare scribantur: idcirco non ab re me facturum existimavi, si de ingenti hac virginum multitudine accuratius agerem, ut intelligamus hoc Deiparæ exemplum quantum in lege Evangelica valuerit ad tot homines permovendos, ut divina adnitente gratia illibatam Christo dicarent virginitatem. Rem in primis usque adeo arduam, atque difficilem, ut à Hieronymo in vita Malechi captivi, & epist. 8. martyrio assimilatur: *Habet, inquit, & pudicitia servata martyrium suum, idque meritum propter sensualitatis fomitem hostem domesticum, quem ex Apostolo ad Rom. 7. in nostris membris circumferimus, quiq; nos adeo pertinaciter impugnat, & in lege peccati captivare nititur; tum etiam propter vehementissimas Satanae tentationes, cujus balneus, teste Domino Job. 41. ardere facit prunas.*

Virginitas
martyrio
assimila-
tur à S.
Hieron.

Tractatio-
nis series
describitur

Quoniam verò dum ea, quæ ad hanc materiam illustrandam faciunt, scriptis mandaremus; tanta rerum copia, tot Sanctorum, qui virginitatem multiplici ratione servarunt, exempla sese obtulerunt, ut hæc tractatio mirum in modum aucta, in majorem, quam in initio statueramus magnitudinem exereverit: idcirco ne nimium ab instituto, quod in c. 52. erat de Deiparæ virginitate, digredi videremur, disputationem hanc veluti appendicem quandam ejusdem cap. 32. ab eo tamen capite avulsam, veluti opusculum per se distinctum, ad eadem totius operis rejiciendam duximus. Ex quo factum est, ut eum tractatio hæc in gloriam præcipuè Virginis Deiparæ, & in honorem Sanctorum virginum, tum virorum, tum mulierum, qui Deiparæ exemplum sunt secuti, conscribatur; idque ex earum multitudine, ac varietate melius, magisque perspicitur, brevitate propositæ metas transilientes, aliquanto etiam uberius de hoc ageremus. ut plurima virginum exempla, tum ad ea, quæ tractamus confirmanda, tum etiam ad eorundem victorias summam saltem attingendas adduceremus. quippe qui Dei beneficio de propria carne, deque Satana sævissimo hoste non minus fortiter, quam gloriose triumpharunt; eaque de causa in Cælo præter gloriam essentialem, aureolam quoque virginitatis, & fructum insuper castitatis cælestium, qui virginibus debetur, sunt consecuti. Ut autem perspicua-

ri consulamus, universam hanc disputationem octo sectionibus hoc ordine complexi sumus.

Primò, enim de iis, qui hoc vitæ genus elegerunt, aliqua generatim præmittemus.

Secundò, virorum exempla proponemus, qui virginitatis gloria floruerunt.

Tertiò, aliquorum virorum fortitudinem admirabilem describemus, qui virginitatis integritatem contra aliorum petulantiam, & contra carnis blandientis illecebras viriliter sunt tutati.

Quartò, mulieres plurimas enumerabimus, quæ virginali pudicitia singulariter præfulserunt, & pro Christi fide martyrium fortiter subierunt.

Quintò, mulierum, quæ pro virginitate tuenda contra tyrannorum sævientium vim, atque impetum strenuè decertant, invictum animi robur exponemus.

Sextò, de complurium virginum pudicitia agemus, quæ à Tyrannis in Lupanis detrusæ divinitus à contumelia sunt servatæ.

Septimò, complures virgines recensebimus, quæ in pace Ecclesiæ perpetuæ virginitatis institutum sunt complexæ.

Octavò, denique nonnullos viros, ac mulieres, qui nuptiali vinculo colligati, illibaram tamen virginitatem coluerunt, commemorabimus; atque & his nonnullos conjuges, qui aliquot susceptis in matrimonio liberis, perpetuam inde communi consensu continentiam servarunt; quasdam etiam, quæ viris extinctis ad secundas nuptias transire neutiquam voluerunt.

Et ne cogamur in singulis, quos plurimos in medium afferimus; auctores qui hæc literis mandarunt, non abique Lectoris fastidio allegare; illud Lectorem monitum velim, ea quæ proferimus ex vitis eorundem, vel in Breviario, aut Martyrologio Romano, vel ex auctoribus probatis apud Surtium esse deprompta: quòd si quid aliunde acceptum sit, auctores indicabimus, servatis ferè, quo ad ejus fieri potuit, isdem auctorum

verbis.

INNUMERABILIS VIRGINUM
virtusque sexus multitudo, qui lege Evan-
gelica virginitatis vexillum à Despa-
ra erectum sunt secuti.

SECTIO I.

2.
Virginum
multitudo
sub vexil-
lo Despara.

Cum viciorum, ac mulierum, qui Despara
exemplo virginitatem Deo consecra-
vunt, amplissimas interdum, quæ offere-
bantur repudiatis matrimonii, quorum com-
plures martyrii quoque palnam adeptos esse
constat; tanta sit multitudo, ut eorum nume-
rus, qui ab initio nascentis Ecclesiæ per tot an-
norum secula in omnibus Christiani orbis re-
gionibus hoc præfiterentur, à nullo mortalium
iniri possit: idcirco ut generatim hanc virgi-
num multitudinem aliqua ratione conjicere
possimus, afferenda sunt, quæ vetustissimi au-
ctores, & complures Patres memoriæ prodide-
runt, tum de innumeris utriusque sexus fide-
libus, qui vel in seculari vita, vel in religioso ha-
bitu regnis interdum, ditionibusque hære-
ditario jure illis obveniebant, posthabitis, vir-
ginitatem nuptiis prætulere, tum etiam de
his, qui coelibem, & religiosam vitam duxerunt,
ex quibus complures ilibata carnis integritate
floruisse: quamvis hoc nominatim minime ex-
primatur, conjectura tamen minime dubia, ut
infra dicam, affirmare possumus.

Ex Phil.)
Hieron.

Christini
Alexandr.
sub S. Mar-
co Evang.
& virgi-
nes, qui in
his excitere

In primis Philo disertissimus Judæorum, qui
Romæ sub Claudio, Apostoli Petri amicus tu-
m à Hieronymo traditur, in libro quem in-
scripsit, de vita contemplativa supplicium, id est
Religiosorum, (quod orando, ac supplicando
tempus omne consumant) conversatione mo-
nachorum, tum viro- rum, tum mulierum etiam
virginum a viris separatim viventium, Alexan-
dræ, & in Ægypto sub Marco Evangelista Do-
ctore, quos præfens viderat, suse exponit; eos-
que plurimos fuisse affirmat, atque à spontanea
bonorum abdicatione, à castitate, à jeuniis, ab
oratione, à lectione, & sacrarum literarum
interpretatione, quibus vacabant, & sacris
mysteriis, quæ in templis obibant, mirifice
commendat. Quod autem hæc omnia intel-
ligat de Ascetis, id est, monachis Christia-
nis sic vocatis, propterea quod virtutis exer-
citationi maxime essent dediti; egregie pro-
bat Eusebius Cæsariensis lib. 2. histor. Eccles.
c. 16 Epiphanius hæres. 29. & Hieronymus in
Catalogo Script. Eccles. in Marco, & in Philo-

ne: Cardinalis Baronius tom. 1. Annal. ad an-
num Domini 64. & Cardinalis Bellarminus
contra Magdeburgenses hæreticos non solum
ostendit: verum etiam eorum objectiones e-
rudite dissolvit in controversia 2. general. l. 2.
cap. 5.

Verum quod ad rem nostram facit, eorum
multitudinem non solum in Ægypto, sed
in aliis etiam Provinciis idem Philo de cis
agens, his verbis apud Eusebium exprimit:
Quamquam hoc hominum genus passim in
universum orbem terrarum diffusum est (nam
non Græciam solum, sed etiam Barbariam
tam præstantis, & perfecti boni participem
esse oportuerat) in Angulis tamen Ægypti
agris, & maxime quidem circiter Alexan-
driam multo maxima hominum multitudo
cernitur in loco commodissimo, qui est ad
lacum Mariæ ex planicie paululum educto;

Virginum
multitudo.
Ex Phil.
Ex Euseb.
Cæsariensi.

additque viros illos insignes Curatores, vel
Cultores nuncupatos; mulieres etiam ean-
dem vitæ consuetudinem secutas Curatrices,
vel Cultrices appellatas, quod velut Medici
eorum mentes, qui ad ipsos accedunt, à vi-
tiorum morbo curent, vel quod puro cultu
Deum colant, & harum mulierum complu-
res ad extremam usque senectutem Virgines
permanere, aut, non necessitate, sicut non
paucæ Græcarum, ac Gentilium Sacerdotum
faciunt; sed sua voluntate; casque castitatem
propter Sapientiæ desiderium observare; ne-
que mortales fortis curare, sed immortales,
quos anima Dei amore inflammata, producit,
adjecitque (teste Eusebio) frequentes illorum
in unum congressus, & exercitationes, ac
severam disciplinam rationem, viro- rum qui-
dem in uno, mulierum autem in altero lo-
co separatim congregatarum. Hæc omnia ad
verbum ex Eusebio, & Hieronymo locis cita-
tis.

Curatores
monachi.
Curatrices
virgines.

S. Ignatius, quia jam suo tempore virgines,
& Viduæ in multitudinem excreverat ceperant,
in Epist. ad Philipp. Saluto, inquit, congrega-
tionem virginum, legionem viduarum.

Virginum
multitudo.
Ex S. Ignat.

Justinus Philosophus, & martyr in Apolo-
gia, quæ est ad Antoninum Pium Imperato-
rem aud: iter pronunciat, apud nullam gentem
ita coli castitatem, ut apud Christianos, & hæc
Per multi profecto sexus utriusque, & sexaginta, &
sepeuaginta nati annos (apud nos) qui à pueris
disciplinam Christi sunt s. Etati, incorrupti, &
coelibes perdurant, & gloriatur me per omne genu
homi-

Ex Iustin.

hominum nostrorum tales commonstrare posse. Sic Iustinus.

Athanasioras Philosophus in oratione pro Christianis, quæ habetur inter opera Iustini, de pudicitia agens Christianorum; Et reperire, inquit, est apud nos permultos, & viros, & mulieres, qui in cœlibatu consensuerunt spe illa adducti, quod in tali genere vita conversari prolixius cum Deo possint. Sic ille.

3. Tertullianus in Apologetico c. 9. effreni Ethnicorum impudicitia, qua interdum accidebat, ut vel imprudenter incestu cum cognatis implicarentur, opponit Christianorum castitatem: *Que diligentissima, inquit, & fidelissima nos ab evanitiu incasti sepe, quantumque ab stupris, & ab omni post matrimonium excessu, tancum & ab incasti casta tuci sumus. Quidam multo securiores totam vitam huius erroris Virgine continentia depellunt senes, pueri.* Hæc Tertullianus.

Cyprianus lib. de habitu Virginum: *Iam, inquit, referus est orbis, impletus est mundus eorum, qui capere continentiam possunt, more viventes spadonum castrati ad regnum Dei.* Sic Cyprianus.

Athanasius in lib. de human. Verbi: *Quis, inquit, hominum post mortem, vel in vita auctor servanda virginitatis fuit? an non contra arbitrius est eam virtutem præstari non posse? ait autem Salvator noster, & omnium Rex Christus tantum valuit in huiusmodi præceptis, ut pueri nondum maturi legum disciplina, virginitatem qua supra leges est, profiteantur.* Hæc Athanasius.

Ambrosius l. 3. de Virg. sacrarum virginum multitudine homines non minus, earumque multitudinem in Oriente, & Africa esse ingenrem probat: *Si quis, inquit, putet consecratione virginum minus genus humanum, consideret, quia ubi pauca virgines, ibi etiam pauciores homines: ubi virginitatis studia crebriora, ibi numerum quoque hominum esse maiorem. Discite quantas Alexandrina totiusq; Orientis, & Africana Ecclesia quotannis sacrare consueverunt. Pauciores hic homines produnt, quam illic virgines consecrantur.* Hæc Ambrosius.

Idem S. Ambrosius ad Valentianum Imperatorem adversus Symmachum l. 2. epist. 12. indicat imperii opes neququam sufficere potuisse ad virgines Christianas Deo sacræ nutriendas, si ex publico sumptu alendæ fuissent, sicut olim Vestales, propter immensum earum in universis Ecclesiis numerum, ejus verba

sunt: *Ponamus tamen subsidia largitatum conferenda virginibus, qua Christianis munera redundabunt? quod tantas opes sufficere ararium?* Hæc Ambrosius.

Chrysostomus hom. 13. super c. 8. ad Rom. agens de gratia Spiritus per Christum legis Evangelicæ tempore collata, qua motus carnis mirum in modum sunt repressi, id confirmat ex mortis contemptu, & virginum immensa multitudine, quæ ubique terrarum florebat: *Que enim, inquit, nemo videbatur præstare posse virginitas, & mortis contemptus, compluresque alii affectus, ea ipsa ubique jam terrarum nunc præstantur: neque apud nos solum, sed & apud Scythas, apud Thracos, apud Indos, apud Persas, reliquosque quamplurimos Barbaras, & virginum chori, & martyrum populi, & monachorum sodalitates, qui omnes jamplures eis esse cœperunt, qui uxores habent.* Hæc Chrysostomus.

4. S. Augustinus lib. 1. de moribus Ecclesiæ cap. 30. fute agens de sanctitate, quæ non apud Hæreticos, sed in sola invenitur Ecclesia Catholica, eam sic affatur: *Merito tibi tam multi hospitaes, multi officiosi, multi misericordes, multi docti, multi casti, multi sancti, multi usq; ad eam Dei amore fragrant, ut eos in summa continentia atque mundi huius incredibili contemptu etiam solitudo deleat.* Et c. 31. *Quis nescit summa continentia hominum Christianorum multitudinem per totum orbem in dies magis, magisque diffundi, & in Oriente maxime, & in Egypto. Et mox. Quis non illos miretur, & prædicet, qui contemptis, atq; desertis mundi huius illecebris in communem vitam castissimam, sanctissimamq; congregati simul eratem agunt: viventes in orationibus, & aliis vita religiosa exercitationibus, quas Augustinus latè prosequitur. & infra de Religiosis ad divinum Verbum à monasterijs à patre audiendum confluentibus hæc adiecit: Et conveniunt ad singulos Patres terra, ut minimum hominum millia, non etiam numerosiores sub uno agunt. & mox. Hæc est etiam vita feminarum in Deo sollicite, castèq; servantium, quæ habitaculis segregata, ac remota à viris quam longissimè decet, ad quas juvenum nullus accessus est, neque ipsorum quamvis gravissimum, & probatissimum senum, nisi ad vestibulum necessaria præbendi, quibus indigent, gratia. hæc Augustinus.*

Verum de virginum apud Catholicos ingenti

Vuuu

genti numero audiamus apud Augustinum l. 30. contra Faustum Manich. c. 4. eundem Faustum Catholicos Episcopos, cum quibus eifermentum erat, quod fideles ad virginitatem hortarentur, his verbis impie sugillantem: *Quod certatim semper ad hanc mulieres incitatis professionem susceptionibus vestris, ut penè jam major in Ecclesiis omnibus virginum apud vos, quam mulierum numerositas habeatur.* Sic Faustus haereticus apud Augustin. quod S. Augustinus minime inficiatur, licet ejus ineptiis egregie respondeat.

Idem in l. 3. confess. c. 11. In luca illa spiritus, & carnis excitata in se ipso initio conversionis, considerabat ipse castam dignitatem continentiae: *Ibi, inquit, tot pueri, & puella, ibi juvenis multa, & omnis aetas, & graves viduae, & virgines anus, & in omnibus ipsa continentia nequaquam sterilis, sed fecunda mater filiorum gaudentium de marito te Domine.* Sic ille.

Idem Augustinus lib. de sancta virginitate c. 36 Christum his verbis affatur: *Respice agmina virginum puerorum, puellarumq; sanctarum, in Ecclesia tua eruditum est hoc genus. Et mox: Hi illud etiam, quod non jussisti, sed tantummodo volentibus arripendum proposuisti, dicens: Qui potest capere capiat: arripuerunt, voraverunt, & propter Regnum Caelorum se ipsos, non quia minatus es, sed quia horitatus es, castraverunt.* Hæc Augustinus.

Theodoretus in sua hist. Theophili scilicet 30. ubi Dominæ virginis vitam sanctissimam exposuisset, subjicit: *Multæ aliæ partim quidem vitam amplexæ solitariam, partim autem vivere amarunt cum pluribus, aded ut ducentæ, & quinquaginta, & plures, & pauciores simul vivant, uno cibo vescentes, super solas stoeas ex instituto dormientes, & manus quidem lanæ attribuentes, hymnis vero linguas consecrantes, sunt autem ejusmodi innumerabilia sapientiae gymnasia, non solum in nostra Regione, sed etiam per totum Orientem, iis autem plena est Palæstina, & Ægyptus, & Asia, & Pontus, & tota Europa. Ex quo enim Christus honoravit virginitatem, ut qui natus sit ex Virgine, præta virginitatis natura germinavit, & hos suave volentes, & qui non marcescunt, flores affert creatori: non virtutem in masculo, & femina discernens. & infra. sunt ergo multæ, & virorum, & mulierum pietatis palestræ, non apud nos solùm, sed etiam in universa Syria, & Palæstina, & Cilicia, & Mesopotamia: in Æ-*

gypto autem dicunt etiam plusquam quinque millia virorum habere monasteria, qui operantur, & interim Dominum laudant, hymnique celebrant. Hæc Theodoretus.

Palladius in historia Lausica cap. 124. ubi recensisset insignium quarundam virginum nomina, quas Romæ viderat, subjicit: *In Civitate Ancyra esse decem millia virginum, quæ in omni virtutis institutione exercebantur.*

Evagrius in vitis sanctorum Patrum capite 5. in una Civitate Thebaidis dicta Oxirinchum se vidisse testatur innumerabiles Religiosas, in qua Urbe multo plura monasteria videbantur, quam domus, & ab ejus loci Episcopo intellexit, viginti millia Virginum, & decem millia monachorum ibi esse, quorum plurimi divitis Dei donis fugebant,

INGENS MULTITUDO EORUM, QUI CÆLIBEM VITAM DUXERUNT, EX QUIBUS COMPLURES VIRGINES EXISTERE.

Atque hæc dicta sunt in universum de ingenti eorum numero, qui in Christi Ecclesia virginitatis florem Deo consecraverunt, commemoranda est nunc infinita propemodum multitudo eorum, qui propter Christum Dominum cælibem vitam duxerunt, innumeris, inque difficillimis Satanae ac propriae carnis superatis tentationibus, ex quibus plurimos etiam virginali castimonia fulsisse, procul dubio existimare possumus: tum quia eorum complures, ex Athanasio loco citato, & Hieronymo epist. 22 & ex vita sancti Pachomii apud Sur. tom. 3. à pueritia in religioso vitæ instituto sunt educati, id quod laudat Basilus in regulis tufius disputatis q. 15. & S. Thom. 2. 2. qu. 189. art. 5. tum quia complures alii, & si majores natu animum ad religionem appulerunt; in seculari tamen habitu religiosos mores sunt æmulati, quamvis virorum virginitas non æquè, ac mulierum propterea, quæ infra dicemus, exprimi soleat.

Et ut omittamus illos omnes, quorum numerus præ multitudine supputari nequit, qui ab initio nascentis Ecclesiæ innati sunt sacris ordinibus, quibus annexum est votum perpetuæ continentiae: nam ut rectè Hieronymus contra Vigilantium: *Orientis, inquit, Ecclesia, fuerit, Ægypti,*

Ingen-
titudo ca-
libum, ac
virginum
recensetur

Clerici
nonnes edi-
nentes, ad
virgines
lum etiam
fuerit.

Aegypti, & Sedis Apostolica, aut Virgines clericos accipiunt, aut continententes, aut si uxores habuerint, mariti esse deserunt. & ep. 50. ad Pamachium idem docet, cum Epiphano contra Catharos in compendio, de quo videndus est Baron. tom. 1. ad Ann. 58. hoc ipsum de sacerdotibus Orientis affirmat Eusebius lib. 1. de demonstr. Evang. & Basilium in epist. ad Gregorium. Ephraem in Epist. ad quendam monachum. qui dicebat, melius esse nubere, quam uri. Maximus in responsis ad Thalassii quaestiones.

Hoc ipsum testatur S. Thom. 2. 2. qu. 88. art. 11. idque contra haereticos egregie probat Cardinalis Bellarminus contr. 2. lib. 1. c. 19. (quandis Ecclesia Graecis sacerdotibus uxorum, quas ante ordinationem duxerunt, usum permiserit, ut videre est c. cum olim de clericis conjugatis!) venio ad eos, qui cenobia, vel deierta incolerunt, quorum immensa multitudo licet conici possit exiis, quae supra ex Philone, Joanne Chrysostomo, Augustino, Theodoro, & Palladio attulimus; adhuc tamen magis in particulari extulisse, & ex aliis ostendatur.

6. S. Athanasius in vita S. Antonii, de monachis suis agens, qui sub magni Antonii magisterio vivebant, in hunc modum scribit: Erant igitur in monte monasteria tanquam tabernacula plena divinis choris psallentium legentium, orantium, tantumque jejunandi, & vigiliarum ardorem cunctorum mentibus sermo ejus afflaverat, ut futurae spei aviditate ad charitatem mutam, & misericordias indigentibus exhibendas, jugi studio laborarent: qui insuam regionem quandam & oppidum a mundana conversatione se junctum. plenum pietatis, & justitiae videbantur incolere. Quis tantum monachorum agmen adspiciens, quis vinlem illum concordiae certum cernens, in quo nullus nocens, nulla detractio susurrionis, sed multitudo abstinentium, & certamen officiorum erat, non in hanc statim erumperet vocem? *Quam bona domus tua Jacob, Tabernaculum tuum Israel!* Haec S. Athanasius.

S. Joannes Chrysostomus homilia 8. in c. 2. Matth. agens, quomodo Aegyptus ex Christi pueri in habitatione, quendam sanctificationis gustum sit adepta, ut postea praedicatione Apostolorum Dominum prima susceperit, subjicit de Aegypti religiosi: si quis inquit, nunc ad Aegypti veniat solitudines, Paradiso prorsus omnem illam videbit Ere-

mum digniorem, & innumerabiles Angelorum coetus in corporibus fulgere mortalibus, & populos martyrum, & choiros Virginum, & omnem quidem tyrannidem diaboli dissolutam, Christi autem regnum coruscans. & mox: Est cernere tota illa regione diffusum exercitum Christi, & admirabilem illum regium gregem, virtutumque caelestium conversationem in terris micantem atque haec non in viris solum, verum etiam in foeminis splendere conspicias: nam illae quoque non minori, quam viri virtute decorantur. & infra, Non ita variis astrorum choris caelum refulget, ut Aegyptus innumeris monachorum, ac Virginum distinguitur, atque illustratur tabernaculis. Haec Chrysostomus qui etiam pluribus persequitur virtutes eorum, & quo modo bonis omnibus renuanciantes, jejunis, labori manuum, orationi vacabant.

S. Basilium, qui monastici instituti non solum cultor, sed institutor etiam fuit praclarissimus epistola 63. de Religiosis agens: *Audiod quidem in Aegypto talem esse virorum quorundam virtutem, & forsan in Palestina. Audiod & in Mesopotamia viros esse perfectos, atque beatos.*

Sanctus Hieronymus in vita S. Hilarionis, (quem Monasticae conversationis, & studii in Syria fundatorem, & eruditorem appellat,) exemplo ejus per totam Palestinam innumerablem monasteria esse coepisse, omnesque ad eum Monachos certatim currere, & cum interdum cellulas lustraret Monachorum, fratres, qui eum comitabantur, ad duo milia, aliquando ad tria milia extulisse affirmat.

Idem Hieronymus de Monachorum multitudine e Barbarorum Regionibus ad sancta Jerosolyma loca vitanda accedentium, epist. 7. licet: De India Perlide, Ethiopia, monachorum quotidie turmas suscipimus, & epist. 3. Indus, Persa, Gothus, Aegyptius philosophantur. Haec ille ostendens eos religiose perfectioni vacare, quam Philosophiae nomine appellat: & epist. 27. Narrat in Oppido Nitria in Aegypto, S. Isidorum Episcopum cum turbis innumerabilibus monachorum, ex quibus multos sacerdotalis, & leviticus sublimabat gradus, occurrisse S. Paulae Romanae, quae monachos in desertis illis visitabat, tanquam sexus oblitam inter tot milia monachorum habitare cupivisse, nisi Bechlehem desiderium retraxisset. Sic Hieronymus.

Monasteria quam plurima. Ex Hieronymo. Ex Palestina.

Monache sub S. Isidoro Episc. in Aegypto. S. Paulae Romanae.

Num. 23.

Innumera-bilis in Aegypto monachorum, ac Virginum multitudo. Ex Chryf.

Vuuu 2

S, San-

Sanctorum
virorum
diversorum
Mediolani.
ex Augusti.

Monachi
apud Bessos
ac Dacis.
Ex S. Paulino.

Monachi
in coenobio
Tabennensiotarum
Thebaido
circiter
5000.
Ex Cassiano.
Ex Theodoro.

Ex pallad.
Anachoreta
Monachi 600.
in monte
Nitria monasterium
sub Abbate
Or.
Monachi
sub S. Pachomio
Abbate
1400.
Monasterium
sororis
S. Pachomij.
Ex Sursio.

7 Sanctus Augustinus libro x. de moribus
Ecclesie cap. 33. Vidi ego divi sorium sancto-
rum Mediolani non paucorum hominum. qui-
bus unus Presbyter preerat, vir optimus, & do-
ctissimus: Romae etiam plura cognovi, in quibus
singuli gravitate, atque prudentia, & divi-
na scientia prepollentes, caeteris secum habi-
tantibus prestant, Christiana charitate, san-
ctitate, & libertate viventes,

S. Paulinus in carmine ultimo de reatu Ni-
cetæ; à quo hæc accepit, sic cecinit de Keifis
olim latrocinij affuctis, & de Dacis.

O vices rerum bene ver, a fama
In quibus montes prius & eruenti
Nunc regunt verjos Monachi latrones

Pacti alumnos.
Mec ubi quondam fuerat forarum
Nunc ibi ritus viget Angelorum,
Et lateet justus, quibus ipse latro
Vixit in antra.

Cassianus libro 4. cap. 1. de uno coenobio
Tabennensiotarum in Thebaidese ait: Hoc
coenobium quâto numero populosius cunctis,
tantò conversationis rigore discretius. siqui-
dem in eo plura quam quingue millia fratrum
sub uno Abbate reguntur; itaque obedientia
hic tam prolixus monachorum numerus omni
ævo senioni subditur, quanta non potest apud
nos unus uni, vel obedire pro modico tempo-
re, vel præesse, sic ille, cui attestatur Theodo-
retus in historia Theophyli cap. 30. quem su-
pra citavimus,

8 Palladius in historia Lausiaca de Religiosis
tù coenobitis tū eremitis, quos ipse visitavit,
plurimos refert, nos summatim eos adnotabimus
in ne. 6. In monte, inquit, Nitria habitant ad quin-
que millia virorum aliqui cum duobus, vel tribus:
in intima verò solitudine erant Anachoreta viri
perfecti numero sexcenti. &c. 8. In hoc monte
Nytriae Abbas Or habebat monasteria mille
fratrum. Cap. 35. Monasteria, quæ regulam
habent S. Pachomij ab Angelo acceptam sep-
tem millia virorum habent. Primum verò, &
magnum quod alia peperit, in quo degit san-
ctus Pamochus 1400. continet.

Cap. 36. Transfluvium est monasterium
mulierum circiter quadringentaru, quod ean-
dem habet vivendi formam, & institutum hoc
monasterium est fundatum à sorore sancti
Pachomij, quemadmodum in sancti Pachomij
vita apud Surium 14 Maij legimus.

Et cap 44. vidit Ammonem in Thebaido

patreter mille monachorum, quos etiam vo-
cabat Tabennensiotas, mirum silentium, & in-
credibile ciborum abstinenciam servantes.

Cap. 48 in Thebaido in finibus Herimopo-
lis, ubi Deipara cum Christo mansit, vidisse se
scribit in solitudine Apollo, qui monasteria ha-
bebat supra montem, eratq; pater monacho-
rum circiter quingentorum, cum autem esset
Apollo octogenarius sibi magnum congrega-
verat monasterium virorum perfectorum, qui
poterant omnes ferè signa efficere. Ita Palladi-
us.

Cap. 65. monasterium magni Ildoerati t
mille monachorum ita sanctitatis, ut omnes
signa facere possent, & cum mors immineret
ejus diem prædicebant, & absque morbo de-
cedeant.

Cap. 63. Dioscorus pater erat centum mo-
nachorum.

Cap. 67. Chronius pater trecentorum,
Cap. 70. in partibus Arsenoite Presbyter
Serapion. pater erat horum monasteriorum,
in quibus decies mille numerantur, quod con-
firmat Sozomen. libro 6. cap. 28

Cap. 81. in Antinoi Civitate Thebaidis, cir-
ca civitatem circiter bis mille sunt in monaste-
rijs, & in his sunt etiam Anachoretæ,

Cap. 150. in Thebaido, quæ est per Sye-
nem, dicit viros esse valde admirabiles, & mul-
titudinem monachorum infinita, quorum tanta
est sanctitas, ut mortuos in hodiernum utque
diem suscitent, super aquas ambulent, & quæ
Christus per sanctos Apostolos, ea quoque
per eos nunc efficiat. hæc ex Palladio

9. Sanctus Joannes Damascenus in historia
de Barlaam, & Josaphat cap. 1. scribit, in In-
diæ regione ingenti, ac frequentissima, quæ
ab Ægypti parte mari alluitur, & à continente
ad Persidis fines secedit. cum Christi fidem In-
di susceperent, & audissent in Ægypto mona-
steria edificata, ac monachorum, qui An-
gelorum instar vivebant ingentia agmina cu-
mulari, ipsos quoque ad ejusdem vitæ studi-
um excitatos, adeo ut complures ipsorum re-
lictis omnibus in solitudine concederent, at-
q; in mortali corpore eorum, qui corporis ex-
pertes sunt, vitæ ratione susceperent. hæc ille,